6. *partes* PAT omnesque Oud. praeter Leid. I. II. cum quibus et R: *partes* sunt E. — 8. *concitati invectiones* Garatonius ad Planc. p. 274. Ed. nostrae: *invectionis concitati* AT et pr. P, *invectionis concitati* R et corr. P, *concitati invectionis* E coni. — *retinentur* PAT: *retinetur* E et, ut videtur, R. — 9. *honesti* corr. P: *honestius* pr. P, *honestus* ATE. — *curam* P: *caram* ATE, quod ἐπίθετον v. *auctoritas* parum aptum videtur, ut nec *claram* R aliorumque. — 26. *quoque fructu* VPART. — 33. *ne forte qui - existimans reprehendere incipiat* PAT: *ne forte, qui - existimans* (existimant R), *reprehendere incipient* RE. — 35. *putant* PART ceterique noti praeter Cass., quocum putent E. — 37. *considerandus* PART cum ceteris notis, praeter Schol. Oud. qui, ut videtur, recte omittit; quocirca seclusimus: *considerandi* de Lamb. coni. E. — 38. *amicitias* corr. P. — *expetendas* P.

sunt, et quia partim veteres sunt, partim novae, partim ab illorum, partim ab nostro beneficio profectae, partim utiliores, partim minus utiles, ex causarum dignitatibus, ex temporum opportunitatibus, ex officiis, ex religionibus, ex vetustatibus habebitur. LVI. Utilitas autem ⁵ aut in corpore posita est aut in extrariis rebus; quarum tamen rerum multo maxima pars ad corporis commodum revertitur, ut in re publica quaedam sunt, quae (ut sic dicam) ad corpus pertinent civitatis, ut agri, portus, pecunia, classis, nautae, milites, socii, quibus rebus incolumitatem ac libertatem retinent civitates; aliae vero, quae iam quiddam ¹⁰ magis amplum et minus necessarium conficiunt, ut urbis egregia exornatio atque amplitudo, ut quaedam excellens pecuniae magnitudo, amicitarum ac societatum multitudo. 169. Quibus rebus non illud solum conficitur, ut salvae et incolumes, verum etiam, ut amplae atque potentes sint civitates. Quare utilitatis duae partes videntur esse, incolumentis et potentia. Incolumitas est salutis rata atque integra conservatio; potentia est ad sua conservanda et alterius obtinenda idonearum rerum facultas. Atque in iis omnibus, quae ante dicta sunt, quid fieri et quid facile fieri possit, oportet considerare. Facile fieri id dicimus, quod sine magno aut sine ullo labore, sumptu, molestia quam brevissimo ¹⁵ tempore confici potest; posse autem fieri, quod quamquam laboris, sumptus, molestiae, longinquitatis indiget atque aut omnes aut plurimas aut maximas causas habet difficultatis, tamen, his susceptis difficultatibus, compleri atque ad exitum perduci potest.

170. Quoniam ergo de honestate et de utilitate diximus, nunc restat, ²⁰ ut de iis rebus, quas his attributas esse dicebamus necessitudine et affectione, perscribamus. LVII. Puto igitur esse hanc necessitudinem, cui nulla vi resisti potest, quo ea secius id, quod facere potest, perficiat; quae neque mutari neque leniri potest. Atque, ut apertius hoc sit, exemplis licet vim rei, qualis et quanta sit, cognoscamus. Uri ²⁵ posse flamma ligneam materiam necesse est. Animal mortale aliquo tempore interire necesse est; atque ita necesse, ut vis postulat ea, quam modo describebamus, necessitudinis. Huiusmodi [necessitudines] cum [in] dicendi rationes incident, recte necessitudines appellabuntur; sin aliquae res accident difficiles, in illa superiore, possitne fieri, quaestione considerabimus. 171. Atque etiam hoc mihi video videre, esse quasdam cum adiunctione necessitudines, quasdam simplices et absolu-

4. autem aut in nostris rebus aut in corpore PAT aliique, sane falso. — 5. extrariis AT aliique: extraneis VE et corr. P, contraris pr. P, extrinsecis R. — 8. classis, id est, naues omnes, quae sunt civitatis, PART aliique meliores: classes E. — 9. aliae PR, Schol. Voss. II. Leid. III.: alia ATE. — 15. rata Schol. Oud. ipso probante: tuta PARTE. — 17. in om. PAT. — quid fieri PAT, Schol.: quid fieri difficile R, quid difficuler fieri E. — 20. posse autem P, Schol. Voss. II.: ea autem AT, difficile autem RE. — 27. potest, quo - - perficiat; quae PAT aliique: potest; quae mediis omissis RE. — 29. exemplo P, Schol. Leid. I. — 30. Animal mortale Orellius: *Animal corpus mortale* Schol. Oud., *Corpus animal mortale* pr. P, *Corpus mortale* E cum ART et corr. P. Quod prius fuerat gloss. Christianum, ab hominibus magis etiam piis vero substitutum est. — 32. necessitudinis] Post hoc v. in PAT rursus inculcantur vers. 27. 28.: cui nulla - - leniri potest, item in RE, sed rursus omissis vv. quo ea - - perficiat. Nos delevimus. — V. necessitudines suspectum Ern. expunxit Schützius. Nos seclusimus, item v. in. — 34. accident PAT duoque Gronovii: incident VRE.

tas. Nam aliter dicere solemus: Necesse est Casilinenses se dedere Hannibali; aliter autem: Necesse est Casilinum venire in Hannibal's potestatem. Illic, in superiore, adiunctio est haec: Nisi si malunt fame perire; si enim id malunt, non est necesse; hoc inferius non item, propterea quod, sive velint Casilinenses se dedere sive famem perpeti, atque ita perire, necesse est Casilinum venire in Hannibal's potestatem. Quid igitur haec perficere potest necessitudinis distributio? Prope dicam, plurimum, cum locus necessitudinis videbitur incurrire. Nam cum simplex erit necessitudo, nihil erit quod multa dicamus, cum eam nulla ratione lenire possimus; 172. cum autem ita necesse erit, si aliquid effugere aut adipisci velimus, tum adiunctio illa quid habeat utilitatis aut quid honestatis, erit considerandum. Nam si velis attendere, (ita tamen, ut id quaeras, quod conveniat ad usum civitatis,) reperias nullam esse rem, quam facere necesse sit nisi propter aliquam causam, quam adiunctionem nominamus; praeter haec autem esse multas res [necessitatis], ad quas similis adiunctio non accedit. Quod genus, [ut] Homines mortales necesse est interire, sine adiunctione; ut cibo utantur, non necesse est nisi cum illa exceptione: Extra quam, si nolint fame perire. 173. Ergo, ut dixi, illud, quod adiungitur, semper, cuiusmodi sit, erit considerandum. Nam omni tempore id pertinebit, [aut ad honestatem] ut hoc modo exponenda necessitudo sit: Necesse est, si honeste volumus vivere: [aut ad incolumitatem, hoc modo:] Necesse est, si incolumnes volumus esse, [aut ad commoditatem, hoc modo:] Necesse est, si sine incommodo volumus vivere. LVIII. Ac summa quidem necessitudo videtur esse honestatis; huic proxima, incolumitatis; tertia ac levissima, commoditatis; quae cum his nunquam poterit duabus contendere. 174. Hasce autem inter se saepe necesse est comparari, ut, quamquam praestet honestas incolumitati, tamen, utri potissimum consulendum sit, deliberetur. Cuius rei certum quoddam praeceptum videtur in perpetuum dari posse. Nam, qua in re fieri poterit, ut, cum incolumitati consulerimus, quod sit in praesentia de honestate delibatum, virtute aliquando et industria recuperetur, incolumitatis ratio videbitur habenda; cum autem id non potuerit, honestatis. Ita in huiusmodi quoque re, cum incolumitati videbinur consulere, vere poterimus dicere nos honestatis rationem habere, quoniam sine incolumitate eam nullo tempore possumus adipisci. Qua in re vel concedere alteri vel ad conditionem alterius descendere vel in praesentia quiescere atque aliud tempus exspectare oportebit. 175. [In commoditatis vero ratione] modo